§ 27 *Processit in mare]* Arrian. vi.

9. 28. ‘Ipse Indi amnis ostia prætergressus in vasto pelago navigavit, exploraturus (ut ipse quidem dicebat) an aliqua regio vicina mari apparet; meo vero judicio præcipue, ut in Oceano, qui ultra Indos est, navigasse diceretur.’ Idem inquit Curtius, in quo sic scribo: *processit in mare, tandem voti sui compos; prasidibusque maris et locorum Diis, &c.* distinc-tio enervaverat sensum; nam illa, coti sui compos, cum sequentibus jungabantur. Quod saepe fit egregiorum sensuum insigni damno. Succurrit exemplum in Livio, quem auctorem quantum emendatiorem dare possem, saltem his notis aliud agendo correcta loca fidem facient. Apud eum igitur vi. 15. 16. scribe: ‘Cur quod in sion vestro est, excuti jubetis potius, quam ponitis; nisi allqua fraus anbeat? Quo magis argui præstigias jubetis vestras, eo plus vereor, ne abstuleritis obser-vantibus etiam occulti.’ Freinsk.

Sacrificio factæ] Tauros Neptuno cœsos in mare proiecit cum aureis poculis et libamentis. Arrian. lib. vi. Diod. xvii. 104. Cellar.

Cap. x. § 1 Incognita natura] Im-pressi codices, ignota natura. Modius.

§ 2 Puteos] Justin. xii. 10. Freinsk.

Urbes plerasque] Et in his una Baree nomine, ut Trogus scribit. Sabellicus. Justinum xii. 10. 6. vide. Forsitan et Xylenopolis Plin. vi. 29. 10. Cui forte hic aliqua lux commodari possit. ‘Onesicriti et Nearchi navigatio nec nomina habet mansionum, nec spatia: primnmque Xylenopolis ab Alexandro condita, unde cœperunt exordium, juxta quod flumen, aut ubi fuerit, non satis explanatur.’ Credibile enim est fuisse juxta Indum; nam inde cœpit illorum navigatio. Arianus Indic. iv. 1. ‘Primo itaque die quum e portu solvissent, per fluviū Indum ad amplum quemdam al-venum appulerunt,’ &c. Necesse igitur est, ut ad Indum sita fuerit Xyle-

nopolis, et quidem trecenta circiter stadia a mari, hoc est, in ipsa regione, ubi has urbes conditas narrat Curtius. Interim nota mansionum spatia notari ab Arriano, quem id accepiisse credibile est ex Nearchi et Onesicriti com-mentariis, in quibus tamen ea compa-re negat Plinius. Sed ad Cartium revertimur, quid est, quod ait urbes plerasque condidit? An plerasque urbium quas uspiam condidit? nugæ: at earam quæ umquam in ea regione fu-erunt? quis ex his verbis hunc ex-scripsit sensum? Arrian. vi. 4. nar-rat nobis, in Patalis arcem ædificas-se, portusque et navalis, itidem ad lacum quemdam haud procul ostiis Indi, alia navalis, portusque: ibi etiam præsidium reliquisse: quæ, ni fal-lor, ipse locus est, ubi Xylenopolis sita esse debuit; sicut ex horum col-latione auctorum ipse deprehendes. De quo fortasse Agatharcides Ex-cerpt. apud Photium cap. 51. sentit: In his (insulis Fortunatis) ‘mercato-rias accolarum naves stationem ba-bere videoas, plerasque inde profec-tas, ubi juxta Indum amnum navale instituit Alexander.’ Crediderim ergo pro urbes plerasque, legendum urbes portusque. Freinsk. Quod in textum recepit Tellierius. Snak.

§ 3 Nearcho atque Onesicrito] Near-chus præfectus erat totius classis, Onesicritus gubernatorum, ut Arrian. Indic. i. 8. et Plutarch. cap. 115. do-cent. Raderus. De hisdem dictum in-ter scriptores Alexandrinæ historiz. Plin. vi. 22. 2. Onesicritum ‘classis’ Alexandri ‘præfectum’ vocat; et 17. 73. 5. ‘dncem.’ Scilicet ipse sibi in scriptis suis honorem eum tribuit; sed falsi ab aliis arguitur. Near-chus in Patalis sepultum tradit Phi-lostratus iii. 15. ubi et ‘classem Alex-andri convenisse tradit.’ Quod haud multum aberrat a vero, et aliquomo-do pro vero haberri potest. Certius tamen arbitror, quod modo de Xylenpoli disputavimus. Hoc ad tempus

pertinere credo, quod in Eumene cap. 3. narrat Plutarchus; ubi typographico vitio, pro, ‘cum classe ad Oceanum parbat mittere,’ legimus ‘clam ad Oceanum.’ *Freinsk.* Nimis haec abrupte sequuntur ad superiora. Vereor itaque, ne exciderit conjunctio et ante Nearcho, deleta quippe ob similitudinem literarum ultimarum vocis proxime praecedentis. *Scheff.*

Vel Euphrate] Nam et is in Oceanum se exonerat. *Raderus.*

§ 5 *Arabitarum]* Alii, *Abaritarum*, quod non tantum Strabo, Diodor, Arrian. Plin. quamquam leviter dissentientes, falsum ostendunt, sed ipse Curtius mox: ‘flumen Arabum incolum appellant;’ a quo denominatos istos Arabitas certissimum est ex Arriano Indic. iv. 3. ubi ‘Arabium’ vocatur. *Freinsk.*

Gedrosiorum] Ita lege, non Cedrosorum; est ubique Γ apud Graecos. (vide tamen Diodor. xvii. 104.) Gedrosiam describit Marcianus Heracloteus Ponticus in suo Periplo i. ‘Gedrosia,’ inquit, ‘a Septentrione Drangiana et Arachosia circumscribitur, ab Occasu usque ad mare Carmaniam habet, ab Oriente parte Indiæ, quoad Indum flumen pertinet, usque ad Arachosiam jam dictæ terminos definitur. A Meridie Indico Oceano clauditur.’ *Raderus.*

§ 6 *Ad flumen Arabum]* Straboni est Arbis; Ptolomeo Araps; Arabion Arriano; Plinio Arbites. Ptolomaeus urbem in Gedrosiis Arbib, populum Aberitas maritimum facit. *Raderus.*

Noritas] Oritas Arrianus appellat, et reor apud Curtium rescribendum *Oritas*, vel *Horitas*, mutato *N* in *H*. quemadmodum Coloniensis Allobrogum editio habet. Sed mellus sine adspiratione, quemadmodum est apud Arrianum, Strabonem, Periegetem. Siculus tamen nec Noritas, nec Horitas, nec Oritas, sed Neoritas vocata, quem contracta syllaba videtur

imitatus Curtius. Sed in Oritas tres principes veterum Græcorum conjurant, ut merito illa lectio sit aliis præferenda. Strabo lib. xv. quoque Oritas vocat, cuius locus huc facit: ‘Postea,’ inquit, ‘sunt Oritæ, gens liberae conditionis, quarnm parplus ~~xxxccc.~~ est,’ id est, LVI. milliariorum Germanicorum cum quadrante: de Oritis plura Periegetes, qui et Aribus recte cum his conjungit, et ad illum Enstathius. *Raderus.* *Horitas]* Aliis Noritæ sunt, apud Diodor. xvii. 105. *Neopiræ.* Plutarcho cap. 115. *Oreite,* ut et Arriano vi. 4. 7. Straboni, et Philostrato iii. 15. Stephano in Alexandria *Nodpiræ.* Noritas et Sabellicus vocat. Verum Dionysius vs. 1096. ‘*Ap̄tras*’ quomodo scribendum ait Enstathius, ad discrimen τῶν Ὀπ̄των Euboici populi, ut dubium non sit Noritas nihil huc pertinere. Ejus tamen vitii fontem deprehendisse videor, simul cum vero et antiquo hujus gentis nomine. *Horitas* dictos arbitror: id antique scriptum, ΗΩΠΛΤΑΙ, ut H saltem esset ἡτοημον, et adspiratio, non litera, cuius rei exempla apud Scaligerum in Eusebium. Alii ergo istud H cajus usum non intelligebant, facile in proxime figuræ literam N mutare potuerunt. *Freinsk:*

§ 7 *Tria simul agmina]* Testatur hoc Geographus: ‘Copii trifariam divisum, ipse cum exercitus parte per Gedrosiam profectus est, a mari quingentis stadiis ut plurimum iter faciens, ut simul et classi oram commodam pararet; sepe etiam mari appropinquavit, tamen id inopes difficileque et asperas actas habebat.’ *Raderus.* Sæpiissime autem sic divisisse exercitum, vel in uno Curtio multa habemus documenta. Idque observat Marcellin. xxl. 15. ‘Consilio sollerti prævidit: et agminibus distributis, &c. qui diffusi per varia opinionem numeri præberent immensi, formidineque cuncta completerent.

Id enim et Alexander Magnus, et deinde alii plures, negotio ita poscente, periti fecere ductores.' *Freinshemius.*

Populabantur Indos] Hoc *Indos* suspectum mihi est, quia sequitur, 'maritimos Ptolemaeus urebat.' Nam si referas hoc ad *Indos*, non video, quomodo subsistat, quod paulo post subjicitur, 'Hinc pervenit ad maritimos *Indos*.' Credo igitur scripsisse Nostrum *populabantur eos*, atque retulisse ad Horitas; librarium vero, vel alium, explicationis caussa, quia non intelligebat rectius, adjecisse *Indos*; tandem hoc pro altero sumtum esse in textum. *Scheff.*

Leonnatus urebant] Omnino hic legendum *urgebant*, ut ix. 5. 16. qui locus est παράληπος. vide ad lib. iv. 11. 21. non desunt gemina aliorum auctorum exempla, maxime Virgilii, quae omnem mihi dubitationem eximunt. Verum cumulare talia nolo, nisi forte solus audiendus est Cicero ad Fam. ix. 1. 'Tot,' inquiens, 'tantisque rebus urgemur, ut nullam allevationem quisquam sperare debeat.' Idem de Off. ii. 14. 'Qui potentis alicujus opibus circumveniri orgerique videatur.' Ciceronis mentio me alias mendacem admonet, quam in Orat. pro Ligar. c. 7. feliciter sustulit Freigius: 'Scio igitur,' inquit, 'Tuberonem domi manere voluisse, sed ita quidam urgebant.' Male vulgo legitur 'agebant.' *Heumann. Parerg. Crit.* p. 105. Lambinus jam correxerat ita Ciceronem, sed cur non 'siebat,' ut habent editi, optimæ? *Snak.*

Urbem condidit] Quam verisimile est fuisse Alexandriam Arianæ, cuius mentio apud Strabon. lib. xi. quæ fortasse est 'Alexandria condita a Leonnato iussu Alexandri in finibus gentis Arianæ, portu salubri.' Sic enim apud Plin. vi. 23. 10. legendum videatur: certe situs non ablutit. Nec quidquam vetat eamdem

credere, quam Stephanus quintodecimo loco recenset in 'Αλεξάνδρεια, 'in Arachosiis, iuxta Indiam.' Arachosiis enim modo distinguebantur ab Arianiis, modo sub ipsorum appellatione comprehendebantur. Locuples ejus rei testis Plin. vi. 20. et 21. Firmatur hoc negotium eo, quod Arachosiis iu illam deducetam Auctor addit, qui male apud Sabelicum 'Amerchosii' leguntur. Nam quod eos Arachosiis a Pontico mari secutos Alexandrum Raderus potat, error est ex corrupto Curtii loco vii. 3. 4. natus, ubi pro Pontico mari nos *Indicum* substituisse, minus minusque penitet. Nam etiam seqneantia, 'Hinc pervenit ad maritimos *Indos*', id clare testantur: quippe Ichthyopagis (nam hos intelligit Curtius) Arachosi finitimi. *Freinshemius.* Nimis in Septentrionem adsurgunt, qui Alexandriam Arianae Strabonis aut Stephani in Arachotis intelligunt. Longissimum enim a mari Macedonia iter non fuit. Quid? Plinio teste vi. 23. ergo in maritima ora, non in Ariana aut Arachosiis. In errore induxit vox 'Arianae' in vulgaris libris Plinii, pro qua Hardnius ex codicibus repositi 'Argenæ,' nomen portus aut loci finitimi. E quibus cognoscere licet, esse Alexandriam Oritarum sive Horitarum, in loco magui vici, et portu suo celebris, Rambaciæ. *Arrian. lib. vi. Celular.*

Deductique sunt in eam Arachosiis] Dicam verum: nisi hec scriptura vera est, lubenter fateor hic, mihi meras esse tenebras. Amplius tamen etiam dubitare cogit me monstrosa Siebergensis codicis et Colinæ lectio, *In hac quoque regione urbem condidit Amarachosios*: videant, quibus sphynx domi est. *Modius.*

Arachosiis] Alexandrum a Pontica regione in ultimam Indiam securi: regredere ad lib. vii. De iisdem lib. iv. *Raderus.*

§ 8 *Ad maritimos Indos*] Omnia ex Diodoro XVII. 102. huiusmodi videtur. De teguriis etiam Arrian. VI. 4. 16. et Indic. v. 15. ‘Jam teguria ex conchis congestis facta, tecta ex pisium spinis.’ De hujus generis tectis e pisium ossibus erectis leges etiam apud Olaum Magnum. Idem Arrian. Indic. iv. 18. ‘Erant captivi crassis corporibus, capite et unguibus ferinis: siquidem unguibus loco ferri uti dicebantur, piscesque iis discidentes, ligna etiam molliora iis seabant; ad duriora saxis acutis utebantur: ferrum apud eos non erat. Ferrarum, aut grandium pisium pelliibus sese vestiebant.’ *Raderus*. Arriani verba sunt, ‘Ησαν δὲ οἱ ἀλόγτες τὰ τε ἄλλα σώματα διασέπει, καὶ τὰς κεφαλὰς, καὶ τὸν ἔνυχας ὑπρίσσεος·’ quae sic interpretor: Erant autem captivi tum reliquo corpore, tum etiam capite hirti; unguibus autem quasi serinis. Sic sane reddidit Curtius, unde acceperit: ‘Prominent unguis numquam recisi: comæ hirsutæ et intonse sunt.’ De iisdem hominibus multa etiam Strabo, Ælianus, et Agatharchides apud Photium cap. 12. &c. Plinius ix. 3. 4. ‘Gedrosos qui Arbin amnum accollant, Alexandri Magni classium præfecti prodidere, in domibns fores maxillia belluarum facere, osibua tecta contignare, ex quibus multa quadrigenum cubitorum longitudinis reperita.’ Freinsk. Nemo Indos dixit, qui sunt cis Arabum fluvium. Gedrosos, aut Ichthyophagos vocasset versus. *Cellar.*

§ 10 *Teguria conchis*] Teguria ita exstrnunt. Parietes primo educunt; dein culmen e costis balenarum, unde 18. cubitorum trabes fiunt, superimponunt. Tegularum denique loco squamis balenarum tecta cooperint. Arrian. et Diodor. *Loccen.*

Maris strumentum] Quidam instrumentum. Modius.

Majorum quoque beluarum] Balenarum scilicet; nam beluae sunt hic κῆ-

rea. *Loccen.*

§ 11 *Radices palmarum*] Strabo lib. xv. ‘Palmarum tamen et fructus, et cerebrum saluti fuit.’ At Plin. XIII. 4. ait, ‘milites Alexandri palmis viridibus strangulatos fuisse.’ Idemque ante Geographus docuerat, ‘crudæ palmæ multos suffocabant.’ Arrian. VI. 4. 18. imperatus ait indigenis, ‘ut palmarum dactylos adferrent.’ *Raderus*. De ‘palmæ medulla’ vide etiam Philostratum in Apollon. II. 11. de ‘radicibus’ di Asia di Barros II. 8. 3. ubi itidem refert, cum cibum multis Albnquerii militibus lethalem fuisse. Est et apud Ciceron. aliquid in Verrin. *Freinsk.*

Ea sola arbor] Hoc quidem et Mafneus affirmavit, sed Arrian. VI. 4. 12. alia narravit. *Raderus*. Imo non alia: illi enim de Ichthyophagorum regione loqui videntur, Arrianus de Gedrosia, quam aliquanto meliore fuisse, etiam Strabo retulit. Vide mox ad num. 18. *Freinsk.*

§ 12 *Ne equis quidem*] Jam etiam alia peste vexatos. Nam, ut ait Plin. XIII. 8. 3. In Ariana ‘frutex pestilens raphani folio, lauri odore, (sic distinguo) equos invitante, pene equitatu orbavit Alexandrum primo introitu: quod et in Gedrosis accidit.’ Bis vult accidisse, vereor ut ex vero: cur enim primo periculo edocti, non abstinuerint equos? Suspicor reperisse apud alios, in Ariana id accidisse; apud alios in Gedrosis. Sed illi de eadem re sentire potuerunt: cum Ariana interdum strictius intellegatur; interdum latissime, quod ex ipso paulo ante asserimus. *Freinsk.*

§ 14 *Præriperebant*] *Mss.* et variae editiones, *præciperebant*, et parum refert, quid statuas, promiscua utriusque significatione; nam ita in optimis auctoribus, alterum alterius occupavit locum: vide Nob. Heinsium ad Val. Flacc. IV. 341. iterum ad IV. 751. adde supra IX. 6. 26. *Snak.*

§ 17 *Partherum*] Sed bi longius

aberant: propiores Arii, Dranga, Arachosii. *Cellar.*

§ 18 *Fame dumtaxat]* Leg. a *fame dumtaxat*. Heinjus.

Solo fertiliis regio] Etiam parva praeteriri a nobis non debent, ubi magna emendationi locus est: itaque aio, recte hoc sic a nobis esse emendatum, cum antea legeretur, *Omnium rerum sola fertilis regio*; parva quidem variatione, sed tamen, quem loco corrumpendo satis esset, aut potius nimis magna. *Mod.* Magna vero emendatio, *solo*, pro *sola*. Quin etiam *fertili* scribas. *Acidal.* *Sola fertiliis*] An *soli*? Sebisius. Acidalius corrigit, *solo fertili*; quod quamquam edidit Raderus, vix præferendum puto Sebisiano. Ceterum Strabo, et Arrian. vi. 4. 12. non valde fertile solum Gedrosia tribuant; melius tamen quam vicinia Ichthyophagis. Valgata lectio sensum haberet contrarium illi, ‘non omnis fert omnia tellus;’ quem quidem Curtii fuisse non puto. Simile mendum in Justino fuerat ii. 4. 12. ‘Solum terminos alternis defendentes,’ pro ‘soli,’ quod mutarunt qui credebant *soli* plurale masculinum esse, nec mulieribus convenire. *Freinsk.* Gedrosia late sumtæ pars hæc, quem Carmaniam spectat, sola fertilis: Orientales partes et Ichthyophagorum terra nimia sterilitate laborant. *Cellar.*

§ 19 *Prospere eventu]* Confirmat hoc Arrian. vii. 1. 24. et Indic. iv. 12. Nam Diodor. xvii. 105. datum accepisse scribit. *Freinsk.*

Oxinen] Arrian. i. vi. c. 5. 2. ‘Ordonem’ appellat: ‘Alexandro jam Carmaniam ingresso, Craterus ad eum venit, reliquum exercitum et elephantos secum ducens, unaque Ordonem, quem, quod defectionem molitus esset, ceperat.’ De Zaraspæ satrapa nihil memini apud alios legere, nisi forte sit Baryaxes Medus apud Arrian. vi. 6. 18. affectati regni postulatus, et imperfectus. *Raderus.* Vide-

autur dissentire auctores; sed non dissentunt. Tantum enim abest, ut neget Curtius ab ipso Cratero adductos eos Peraas, ut ipse quoque expresse id dicat x. 1. 9. sed intellige primo nuntium mississe; mox ipsum venisse. *Freinsk.*

§ 20 *Sibyrtio]* ‘Sisyrtins’ est Arriano vi. 5. 1. *Raderus.* Mendum est absque dubio, ut priscum sigma forma parum differens a beta hujus locum occupaverit. Non enim Diodorus tantum, Justin. xiii. 4. 22. et ibi notati Σιβύρτιον vocant; sed ipse Arrian. v. 1. 26. *Freinsk.*

Menon] Hunc *supr.* vii. 3. 5. insinit primum Arachosiorum, vicinorumque Gedrosorum, ut intelligi datur, prætorem fuisse, ut ab Alexandro subacti sunt. at Arrian. vi. 5. 1. longe aliter, ‘Postquam vero in Gadrosorum regiam pervenit, miliitibus ibi quietem dedit: Apollophanem, quod nibil eorum, quem imperata ei fuerant, perfecisset, satrapatu deponit, Thoante in ejus locum suffecto; qui quum ex morbo decessisset, Sibyrtius eius successor est datus.’ Verum ipse Arrian. Indic. iv. 12. ‘Apollophanem in prælio Leonnati cum Oritis cæsum’ ait: quem loca non video quomodo concilientur, nisi dicas postquam satrapia privatus fuit, statim ad Leonnatum se contulisse, sponte an jussu regis. *Freinsk.*

In Carmaniam] Strabo lib. xv. ‘Die sexagesimo in Gedrosiorum regiam a finibus veniens, cum exercitum paullulum quiete refecisset, in Carmaniam profectus est.’ Nec dissentit Arriano. *Freinsk.* Quæ a Gedrosia in Persidem vergit. *Cellar.*

§ 21 *Aspastes]* Arrian. vi. 5. 1. de Sibyrtio: ‘Carmaniam satrapa erat, nuper admodum id muneris ab Alexander consequentus: tum vero Arachotorum et Gadrosorum imperium illi collatum est. Carmaniam vero Tlepolemus Pythophanis filius tenuit.’ Idem Indic. vi. 17. ‘Collecti

undequaque barbari tuta manuque
Carmanie loca occupaverant. Nam
satrapa eorum iussu Alexandri inter-
fetus fuerat. Tlepolemus autem, qui
recens satrapatum inierat, nondum
firnum imperium nactus erat.' Quo
non modo cum Curtio, sed nec inter
se consentient. Freinsh.

Rex est] Rex esset alii: et exiguum
hoc, sed tamen magis arridet, quod
excessum est. *Modius.*

§ 23 *Cum Indiae prefecti]* Colonien-
ses membranae, cum inde profectis;
Siebergenses, cum inde profecti; que
lectiones, unde originem trahant, vix
opinor. *Modius.* Totum hoc cum iis,
que proxima sunt utrimque, ita dis-
tingue: *Aspastis erat Satrapes gentis,*
suspensus res noras voluisse, dum in In-
dia rex est: quem occurrentem dissimu-
lata ira comiter allocutus, dum explora-
ret, qua delata erant, in eodem honore
habuit. *Cum Indiae prefecti, sicut im-*
peratum erat, equorum jumentorumque
jugulum, &c. sic enim addita copula
scribes simul. Acidal.

Impedimenta] An ad imp. restituit
equos et jumenta ad impedimenta ve-
henda, quibus 'deessent que sarcinae
veherent,' ut dixerat paullo supra
num. 12. *Freinsh.* Ad sarcinas ve-
hendas: sicut paullo ante: 'quum
deessent, que sarcinas veherent.'
Vulgo negligunt ad, quod recipi capit
Freinsheimus, recepitque Tellierius.
Cellar.

§ 24 *Hæmulus patris Liberi]* Arrian.
vi. 5. 7. negat. Diodor. xvii. 106.
affirmat: testatur et Plutarch. cap.
116. Bacchi vero seu Liberi patris
ex India redeuntis triumphum Sicu-
lus iv. 8. paucis hisce verbis spec-
tandum proponit: 'Liberum memo-
ravit impia ubique graviter multatis
et benigne habitis ceteris hominibus,
ex India in elephanto sublimem The-
bas rediisse, et quia totum expediti-
onis intervalum trienne fuerat, Græ-
cos propterea trieteridas celebrasse
asserunt. Primum quoque omnium

spoliis tante expeditionis onussum,
cum triumpho in patriam esse invec-
tum.' *Raderus.* Vide Indicem in
'Glossis.' De Alexandro addo Liv.
ix. 18. 3. Plutarch. Orat. 1. 15. ubi
in magna gloria ponit hoc factum.
Secus visum Athenteo xii. 9. ubi ex
Ephippo narrat, alias quoque deos
temulatum esse Alexandrum; Amme-
nem, Dianam, Mercurium, Herculem.
Ibidem etiam de Commodo narratur,
Herculem dici voluisse, quod et ex
scriptoribus vita constat. Bacchus
autem præcipue ad imitandum pla-
cuit multis: Mithridatem, Antigo-
num, C. Marium, M. Antonium in sce-
nam producit Schottus Observ. Hist.
iii. 3. Ubi ex Val. Max. iii. 6. 6. et
Plinio xxxiiii. 11. 14. notat Marium
post victoriam Cimbricam cantharis
potasse, quod in inclito suo per As-
iam triumpho Liber eo poculi genere
fuisset usus. Ut mirum sit in hoc
triumpho Platarchum, cum varia po-
cula nominaret, cantharos omisisse.
Memorabile autem imprimis est, quod
in Avito, sive potius Vario, Xiphilinus
narrat: 'Genius aliquis, quem se
Alexandrum Macedonem esse dice-
ret, haberetque formam ejus, atque
omnem ipsius ferret apparatum, pro-
fectus ex iis locis, que ad Istrum
sunt (ubi quemadmodum extiterit,
mihi quidem non constat) Asiam at-
que Thraciam pertransiit bacchanti-
um more, cum quadringentis homini-
bus: qui thyrsis ornati erant nervis-
que, faciebantque injuriam nemini.
Huic, ut uno ore asseruerant omnes,
qui tum fnerunt in Thracia, diverso-
ria ceteraque res necessariae publice
suppeditatæ sunt, nec ei contradicere
quisquam est ausus aut resistere, non
prætor, non miles, non procurator,
non præsides provinciarum, sed in-
terdin tanquam in pompa, ut edix-
erat, Byzantium venit: post inde pro-
fectus, appulit ad regionem Chalcedonensem, ubi de nocte creato quad-
dam sacerdote, obrutoque equo lig-

neo evanuit.' Insignis locus, sed et insigni mendo conspicuatus, ibi, *thyrsis ornata erant nervis que, θύρσους τε καὶ νεφρίδας ἐρεσκενασμένους.* Sed *nephrīdās* nervos esse non videtur; aut docentur exemplis; et si maxime foret, quid ad rem? Scribe *θύρσους τε καὶ νεφρίδας, thyrsis et himularum pellobus.* Hic enim bacchantium habitus fuit ipsiusque Bacchi. Dionysius v. 996. 'At vero ille binnuli pellem (*νεφρίδα*) in humeros extendit, Ebrius autem vino implexos quassavit thyrsos.' Ubi Eustathius: *νεφρίδα, δέστι δέρμα νεφροῦ, οὗτος νεφροῦ δέρμα, πολύστιχος, κ. τ. λ.* Papinius Silv. I. 2. 226. Baccho cum thyrsis attribuit 'flavam maculoso nebrida tergo.' Et Achillem Baccho comparans Achill. I. 6. 8. 'Ut vero a tereti demisit nebrida collo.' Sic et Polyæn. I. 1. Bacchi comitibus *νεφρίδας* tribuit: et alii passim. Admirandi luxus ponitam Bacchicam, institutam Alexandriæ imperante Ptolemaeo, prolixe describit Athenæus v. 7. De Bacchi triumpho vide et Pontan. Progymnasm. IV. 29. Porro locum Curtii, sublatia duabus notis vocibus, 'statuit imitari,' sic constituo: *ανυλατός non gloriam solum, &c. sed etiam famam* (sic, &c. *lucus*) *animo s. h. f. elato, vicos p. q. i. e. floribus coronisque sterni jubet;* ut verbum *jubet* referatur ad participium *ανυλατός*. Freinsh.

Sed etiam famam] Non video, quae sit differentia inter gloriam et famam, aut quid ista velint, *ανυλατός est non solum gloriam, sed etiam famam statuit imitari?* quid, inquam, sit imitari famam? suspicor scripsisse Nostrum, *sed etiam insaniam.* Notum est, hos Bacchi ludos 'furores' dici. Nec difficile fuit, hoc vocabulum sic corrumpi, sublatis primis literis in per præcedens *m* in fine dictionis præcedentis: cum ex *saniam*, quod supererat, fabricare semiductus scriba nil potuerit melius, quam *famam*. Scheff.

Bacchantium lucus] Polyænus I. 1.

1. haud absurdè omnia Bacchi orgia Strategemata fuisse adserit. Freinsh.

§ 25 *Floribus coronisque]* Dictum ad v. 1. 20. Ælian. Var. Hist. IX. 8. 9. Freinsh.

Alia candidis telis] Quid si legas, *ornari candidis velis, aliaque veste pretiosa?* Vestis nomen late patens, etiam vela ista candida, quæ intellige ex Indica byssō confecta, comprehendit. Freinsh. Nihil hic censeo mutandum, cum ne tabernacula quidem ad quorum modum vehicula ista instructa fuerint ejus generis, sed alia ex veste alba, alia ex colorata. Scheff.

§ 26 *Coronisque]* Præsertim ex hedera. Plin. XVI. 34. 1. ex Theophrasto scribit 'Alexandrum ob raritatem (hederæ in illis partibus) ita corona-to exercitu, victorem ex India rediisse, exemplo Liberi patri.' Freinsh.

Tibicinum cantus] Ne dubita pro *tibicinum* sic scribere. Hoc enim ad luxum comparatum erat instrumentum; illud a bellicis rebus haud alienum. Polycletus apud Athenæum XII. 9. scribit 'tibicinas semper et tibicines secutos eum in exercitu,' *αὐλητρίδας καὶ αὐλητρίδας.* Etiam in hoc triumpho apud Arrian. VI. 5. 7. legitur *καταυλούμενος.* Plutarch. cap. 116. 'Circumsonabant omnia loca fistulis, tibiis,' &c. Freinsh.

Item in vehiculis] Nescio, an non scriperit, *tum in vehiculis.* Nihil certe alias, quod præcedenti Primi commode respondeat. Scheff.

Ipsum convivasque currus] Huc facit illud quod refert Athenæus ex Cœrystio Pergameno: *Εἰς τοσοῦτον δὲ Ἀλέξανδρος ἐμέθενεν, διὸ φησι Καρβοτος δὲ Περγαμηνὸς ἐν Ἰστορικοῖς ὑποτίθεται, διὸ καὶ ἐπὶ ἔνων ἀρμάτος κυριάζειν. ἐποιῶν δὲ τοῦτο, φησι, καὶ οἱ τῶν Περσῶν βασιλεῖς, Adeo vero nonnumquam temuleatus Alexander fuit, quod Pergamenus Caristius ait in historicis commentariis, ut ad currum juncis asinis comedessabundus veheretur, quod et Persarum reges*

secisse dicit. Quæ postrema verba in versione omissa sunt. Itaque et in hoc luxum Asiaticum imitatus est. Livius lib. ix. ‘ Longe alius Italiam quam Indiæ, per quam temulento agmine’ comessabundus incessit, visus illi habitus esset.’ *Loccen.*

§ 27 *Parata præda*] Emendatio hujus loci a carissimo mihi Palmerio est. Vulgo erat, *Parata præda*, si quis *victis saltem adversus commessantes animus fuisset*: tricæ. *Modius*. De verbis recte acutissimus Palmerius: de distinctione insuper habuit, quam curasse Modius debebat. Ita enim certe sententia requirit, cuius non parum interest; aut si hujus parum, multum certe verborum ipsorum, quæ flunt, nec consistunt, nisi commode legitimis interpunctis teneantur. *Hoc modo per dies VII. bacchabundum agmen incessit, parata præda*, si quid *victis saltem adversus commessantes animi fuisset*. *Mille hercule viri, modo et sobrii VII. dierum crapula graves in suo triumpho capere potuerunt*. Acidalins. *Parata præda*] An *parata*? quoniammodo et editi quidam: sic sup. iv. 14. 11. Tacit. H. i. 6. 4. ‘ *parata* audenti materia:’ quia tamen illud emendem prope sensum reddit, loco movere non sustinuimus: præsertim

cum et auctoritate nitatur’ maximi poëta Virgil. Eclog. iii. 68. ‘ Parta meæ Veneri sunt munera:’ maxime Historici Sallust. Jngurth. x. 4. utroque verbo sine discrimine utitur: ‘ Neque auro parare queas, officio et fide pariuntur.’ *Freinsk.*

Septem dierum] Totidem et alii, ut Diodor. xvii. 106. *Freinsk.*

§ 28 *Quæ rebus famam*] Sallustius Catil. viii. 1. ‘ Sed profecto fortuna in omni re dominatur, ea res cunctas ex lubidine magis, quam ex vero celebrat obscuratque.’ *Popma.*

§ 30 *Nec luxuria crudelitas*] Multis hoc relationibus auctorum ostendi possit: et Gruterus ad Sueton. Caillig. cap. 11. jam id demonstrasse ait, pluribus exemplis, ad Ann. vi. Taciti cap. 6. extr. Quæ annotationes cum aliis doctissimi et diligentissimi viri ineditis vel perierunt militari licentia; vel sub alienis dominis exspectant, quid porro fati se maneat. Ultima hujus libri voce pro *obstat*, credo fuisse *obstabat*. Tacit. xv. 35. 1. ‘ Ejus munus frequentanti Neroni, ne inter voluptates quidem a sceleribus cessabatur. Iisdem quippe illis diebus Torquatus Silanus mori adigitur,’ &c. *Freinsk.*

LIBER X.

LIB. x.] Ventrum aliquando est ad extreum librum, ad quem peraspera multa et præempta enisis in ipso sunt etiam non plana et invia quædam, quæ cum bono Mercurio facile pervademus. Nec diu hic luctabimur, quando pauca sunt, quæ nos quidem viderimus, nec multo sane plura crediderim inesse, quibus ab ingenio possit auxilium afferri. Nam

lacunas expiere, et depordita membra restaurare, οὐκ ἀσκληπίας τοῦτο γέ θωκε θεός. Fecimus tamen semel hic nos, imo nec fecimus: quia non erat locus mutillus, quem integravimus, sed falso pro mutilo insignitus. Demsimus igitur inustam saltem notam, et ab imposito stigmate vindicavimus: quod recte atque ordine factum apparebit, cum erimus eo pro-

gressi : καὶ τόδε μὲν δὴ προσίμων, ἀτέφη τις τοῦ νόμου. *Acidalius.*

CAP. I. § 1 *Cleander, Sitalces, Heracon]* Duces copiarum, quae cum Parmenione in Media relicte erant. Arrian. lib. vi. *Cellar.*

Quinque milia] Supple, cum his erant, aut simile, hæc reliquæ erant exercitus, qui sub Parmenione fuerat : major ejus pars jam dndum ad regem, quam in Arachosias esset, ad venerat. lib. vii. c. 3. 4. *Cellar.*

§ 5 *Servo suo pellicem]* Qnum maiorem indignoremque injuriam ne excoxitare quidem posset. Graphice describit Justin. xvi. 5. 2. in Clearchi Heracliensis tyrannide : ‘Ne quid mali afflictis honestissimis dominibus deesset, uxores filiasque eorum nubere servis suis, proposita recusantibus morte, compellit,’ &c. additque, multas huic dedecori mortem antetulisse. *Freinsh.*

§ 6 *Tacitum]* Mallem tacite, ut respondeat superiori palam. Scheffer. *Tacite]* Latenter regis gratiam iis conservare poterat. *Cellar.*

Prodesse reis] Quemadmodum Caton liberavit severiori sententia Tiberius apud Tacit. iv. 31. 7. similis operæ sibi praestitæ memor. *Freinsh.*

Lati recidisse] Vide Tacit. vi. 3. 5. vi. 4. 1. vi. 10. 8. ‘Quo latius acceptum, sua exempla in consultores recidisse.’ *Freinsh.* Hoc rōmua non placet Cl. Clerico, Judic. VIII. 18. et illud ex logicis rationibus, ex quibus ‘universales’ voces in ‘singulares mutari debeant aut omitti,’ corrigit; ut debuerit scripsisse Noster, si hoc doctore usus fuisset, *lati recidisse* iram in ira ministros, et potentiam seculere quæsitam illis non fuisse diuturnam. Si vox *ulla* in Freinsheimii, et quæ eam secutæ sunt editiones, non esset expressa literis, ut vocant, majusculis, forsitan non adeo offendisset hunc Criticum nobilem, nunc ad pueros alegatur. Esto: nimis crebris efferratur sententia Curtius:

hoc loco *τὸν ὅλην* non nam absonum fuisse, si haberet aliud antecedens verbum, ad quod referretur, quam ad *λέξιν*; at *συχνά* Latinis supplenda sunt sequentia intellecto aptiori, quod omittitur, aut minus commodo involvitur ut hoc loco ‘agnoscentes,’ ‘videntes,’ et simile : de qua Θλεψις, sed Grammatica, vid. ad Sanct. Minerv. Perizon. IV. 8. *Potentia* autem hoc loco, est gratia, et auctoritas, quæ apud regem valebant. Ut sic etiam ‘potens’ Latine eleganter sumit pro gratio et felici. Terent. Eunuch. II. 3. 61. ‘Quis is tam potens cum tanto munere?’ Catull. Epigr. 1. ‘sis in amore potens.’ Vide Heinsium ad Ovid. Met. IV. 326. et plura decebat Cl. Burmann. ad Val. Flacc. Argon. III. 48. *Snak.*

§ 7 *Maximum crimen]* Mercerns ad illa Tacit. II. 50. 2. ‘Cæsarique conexa adulterio teneretur,’ ostendit familiare principibus esse, ut omnia perperam facta ad crimen majestatis trahant. Quamqnam hoc loco verissima fuerit vox Alexandri: consentiunt enim scriptores, famam mortis ejus ex periculo apud Mallos Oxydracas spiritus fecisse præfectis ejus, ut potentate ana, tamquam rationem non reddituri, pro libitu abuterentur. *Freinsh.*

§ 8 *Hos quidem vinxit]* Et, quod apud Curtium deest, Arriano VI. 5. 13. teste, occidit. Fallitur enim editor Curtii Allobrox, qui ad oram annotavit: ‘Dat veniam scelerum autoribus humana censura; sed vexat et opprimit scelerum ministros.’ Non dedit veniam Cleandro, Sitalci, Agathoni, Eraconi Alexander, sed omnes interfecit. *Raderne.* Firmant id reliqui scriptores, licet occisos non nominent. Justin. XII. 10. 8. ‘Multæ devictæ gentes præfectos suos accusaverant; quos sine respectu amicitiae, Alexander in conspectu legatorum necari jussit.’ Diodor. XVII. 106. ‘Cum multos satraparum et da-

cum per vim et injuriam potestate abusos cognovisset, meritas illis posse irrogavit.' Plutarch. cap. 118. 'Sumpsit de ducibus qui deliquerant supplicium.' Freinsk.

§ 10 *Onesicritus*] Hunc navis regis gubernatorem inter Philosophos Cynicos refert Diogenes Laërtius, et quiddam cum Xenophonte ait habere simile. Ille enim cum Cyro, hic cum Alexandro militavit. Ille Cyri Navem, hic Alexandri prosecutus laudes. Hujus hodie tantum fragments extant quædam, quæ a Plinio, Strabone, Plutarcho, Athenæo, et aliis citantur. *Popma. Nearchus et Ones.*] Plin. vi. 23. 16. 'Festos dies ibi (apud Susa) agentem Alexandrum invenerunt septimo mense, postquam digressus ab iis fuerat Patalis, tertio navigationis.' Qui Diodor. xvii. 106. cetera concors, urbem maritimam nomine 'Salmuntem' vocat. Reliqui, et præsertim Arrian. in Indicis, quem prolixè hæc omnia exponentem per te leges, ut solet fieri, varie dissentunt. Qui tamen conciliari nonnihil possunt ex eo, quod bis ad Alexandrum pervenit Nearchus: semel in Gedrosis, iterum Sussis. Freinsk.

§ 11 *Insulam*] De hac Plin. vi. 21. 3. 'Extra ostium Indi Chryse et Argyre fertiles metallis, ut credo: nam quod aliqui tradidere aureum argenteumque iis solum esse, haud facile crediderim.' Periegetes vs. 589. plura. Mela iii. 7. 'Ad Tamum insula est Chryse, ad Gangem Argyre, altera aurei soli (ita veteres tradidere) altera argentei.' Raderus. De variis locis, ubi aurum reperiatur, agit Georg. Agricola de Metallo lib. ii. a cuius principio locum hunc Curtii citans accepit de ostio Euphratis: in quo eum falli, satis appetet ex notatis. Freinsk.

Ostio amnis subjectam] Quid est, subjectam ostio? an quæ jacet sub ostio? at quid est, insula jacens sub ostio fluminis? et num potest aliqua

jacere? vide num legatnr rectius ostio amnis objecta, id est, posita ante ostium. Magis sane rei veritati hoc convenit, quia fuit 'extra ostium,' ut Plinius testatur. Scheff. Amnis Indi, ex quo apnd Patalam urbem ab rege discesserant, Plin. vi. 23. nomen insule Chryse dicitar, eidem Plinio vi. 21. dicitur, et Melæ iii. 7. quamquam nihil de ea hodie notum est. *Cellarus.* Nescio quid torqueat Schefferum in voce *subjecta*, nisi cogitaverit de *victa*, nam subjecere est offerre, *subjecta* est se offerens. Cicero pro Archia cap. 10. 'Sulla, cum ei libellum malus poëta de populo subjecerat, quod epigramma in eum fecisset:' et sæpe hæc composita promiscue adhibentur; quorum exempla obvia. Snak.

Inopem equorum] Testatur hæc Maffeius in iv. Hist. Indic. 'In stabulo regio (Goæ primum ab Luitanis occupatæ) reperti militares equi permulti, quos e Perside advectos (nam India ejusmodi armantis caret) Malabarici, et Canarini, et Narsingæ reges immenso parant pretio.' Raderus. Quod negat Indianam eqnos habere, non solum aliis auctoribus contradicit, sed et Nostro viii. 14. 2. ix. 2. 3. et passim. Freinsk.

Singulos eos compererant] Sic voce auctiora legenda hæc existimo, cum vulgo sit, *singulos equos, ab iis, qui, &c.* primum enim comperta nuntiabant Nearchus et Onesicritus, post credita, et hinc est, quod etiam mox subjicit noster Rufus, 'Cetera incolis crediderant: inter quæ,' &c. Modius. Unde compererant hic insertum? ex ingenio, an membranis? vellem, ut alia Modius, hoc quoque professus esset. Atqui unde unde, si ab Auctore etiam fuit, equidem in principio ille statim, non in medio collocasset. Proinde aut eo revoca, aut deo rursum, quod optimum fortasse factum. Plenus etiam ita sensus. Nam omnia hæc intelligere ul-

tro debemus ipsos in re præsenti
comperisse, cetera, quæ deinceps ab
aliis audisse. *Acidalius.* Hunc locum
glossemate liberaudum docet Cl. P.
Burmann. ad Vell. Patrc. II. 10.
delens postremam singulitatem, et locum
constituens, singulos equos ab iis, &c.
talantis emi: optime. *Snak.*

§ 12 *Plenum beluarum mare]* De his
Strabo lib. xv. Diodor. xvii. 106.
Plin. vi. 23. 18. paucis: 'Circa has
(insulas) hydri marini vicenum cubi-
torum adstantes, terruere classem.'
Solinus cap. 55. 'Indica maria ba-
lænas habent ultra spacia quatuor
jugerum,' &c. Consulendus hic Ar-
rian. Indic. cap. 5. De belluis hisce
et harum iconibus Rondeletius; et
alii. Plurima Gesnerus lib. iv. lit.
B et C in Balænis et Cetis. *Raderus.*
Etiam apud Senec. Suasor. I. exag-
geratur 'fœda beluarum magnitudo.'
Freish.

Truci cantu deterritas] Sebisius ma-
lit tubæ cantu; et quodammodo ju-
vant Arrian. Indic. v. 18. 'Quantum
capita ferre potenter, acclamassem;
tubisque clamuisse:' et Strabo lib.
xv. 'tubis beluas exterruit.' Verum
tamen nihil incommodi habet vñigata
lectio; sed eo melior est, quod non
tubam tantum, sed alium quoque
clamorem non excludit; quo præter
tubam usos Macedonas, ex scriptori-
bus constat. Quamquam ne clamori
quidem cesserint, sed fragori navium
obviam venientium. Plin. ix. 3. 2. 'Sed
in mari beluæ circa solstitia maxime
visantur. Tunc illi ruunt turbines,
tunc imbræ, tunc dejectæ montium
jugis procellæ ab imo vertunt ma-
ria, pulsatasqne ex profundo belluas
cum fluctibus volvunt (hoc est quod
æstu secundo eas ferri dixit Curtius)
et alias tanta thynnorum multitidine,
ut Magni Alexandri classis hand alio
modo, quam hostium acie obvia con-
trarinæ agmen adversa fronte direx-
erit: aliter sparsis non erat evadere:
non voce, non sonitu, non ictu, sed

fragore terrentur, nec nisi rruina tur-
bantnr.' Thynnis tribuit Plinius, si
tamen vitio caret locus; quod alii
rectina phaeteribus. *Freish.*

Deterritas sequi classem] Hoc sine
Græcis vix intelligas. Quorum Stra-
bo, 'Tubis beluas exterruit. Illæ un-
das subenantes, navale certamen a
puppi minabantur: verum subito
cessavere.' Arrian. Ind. v. 18. 'Cete
exterrita in profundum sese abdidis-
se: neque multo post ad puppes
emersisse.' *Freish.* Forte delend.
sequi classem, vel *insecutas classem*.
Heinsins.

§ 13 *Rubrum mare, &c.]* Mare ru-
brum, quod Græci Erythræum vo-
cant, ab Erythræo rege appellari, seu
Erythro Persei et Andromedæ filio,
qui primus rates invexit in hoc mari.
Plinius et Cartius lib. VIII. Mare
certe, quo alluitur, ne colore quidem
abhorret a ceteris. Ab Erythro rege
indituum est nomen, propter quod ignari
rubere aquas credunt. Alii a
solis repercussione talem reddi colo-
rem existimant, alii ab arena terra-
que, quam rubram esse affirmant
nonnulli, alii a tali aquæ ipsius natu-
ra. At ego de colore undarum rubri
maris Curtium recte scripasse arbit-
ror. Brodæus Miscel. III. 40. affir-
mat. Mare hoc belluis marinis in-
festum, in quo maximas belluas nasci
testatur et Cicero, et Dionysius in
sua Periegesi, et Mela de Situ Orbis,
nascuntur enim, ut Plinius refert,
quaternum jugerum balænæ, quater-
norum cubitorum locustæ, et pisces
200. cubitorum. *Popma.*

§ 14 *A continentis insulam, &c.]* Hæc
insula 'Ogyris' dicta est, que distat
a continentis 125. m. p. circuit 112. m.
p. auctor est Plinius vi. 28. Near-
chus et Orthagoras apud Strabon.
lib. xvi. tradunt Tyrinam insulam in
alto mari versus Austrum jacere duo-
bus millibus stadiorum a Carmania
distantem, in qua Erythræ sepulcrum
ostenditur, atque hunc in iis locis reg.

nasse, et de se mari nomen reliquise. De navigatione autem Nearchi et Onesicriti Plinius vi. 23. 24. Arrian. in Indicis. *Popma.*

Palmetis frequentibus] Palmis editiones, et quidam scripti libri. Modius.

*Erythra monumentum] De loci istius nomine non parum discrepat inter auctores. 'Oaractam' vocat Arrian. Indic. vi. 18. 'Ogyris' dicitur Plinio vi. 28. Melæ iii. 8. Stephano, et Dionysio τῷ Περιηγητῷ vs. 607. Erastheni apud Strabon. lib. xvi. 'Tyri-na;' Nearcho apud eundem 'Doracta:' denique Ptolemaeo (Ὀδορόχθα) *Verocktha vel Borochtha:* unde fortasse mendosum illud 'Doracta.' Nec de certo compertoque loci positu quidquam habent, quod plane liqueat. Nam Ogyrin sive Tyrinam alii paullo longius intra sinum Persicum collificant: alii eam inde duobus stadiorum millibus in altum mare, Oceanum scilicet, Austrum versus submovent, Καρπαθίδος ἄκροθεν ἀκρης, uti canit Dionysius, extra Germania promontoriū: quo, tamquam obice altero, sinus Persicus clauditur. *Fullens Mis-cell. Sacr. iv. 20. Freinak.**

*§ 15 Adjiciebant] Incolas [immo ipsi, Nearchus et Onesicritus] adjiciebant, seu referebant inter alia: de hac Insula, in quam lixæ et mercatores traherunt, exacte Arrianus Indic. v. 20. et 'Nosala' appellatam, Solique sacram fuisse docet, sed fabulosa esse, quæ de illa narrentur. *Raderus.* Quod eo loco de Nereide quadam addit Arrianus, fidem facit, eamdem insulam hic intelligi, quæ Philostrato iii. 16. Ξέληρα vocatur: itidemque centum a continente statiis abesse dicitur. *Freinak.**

*Nec deinde visa] Fingebant enim unam Nereidum in hac insula habitare, eamque cum omnibus, qui eo appellerent, congregari, post coitum in pisces transformatos in mare projicere. Arrian. Rer. Ind. p. 190. insula autem illa dicta Nosala. *Loccen.**

*§ 16 Terram legere] Juxta litus navigare. Virg. Æn. iii. 292. 'Litoraque Epirleginus.' 'legimus,' id est, 'præterimus,' ut Servius ad vs. 127. ejusdem libri interpretatur. *Cellar.**

*Ad Euphratis] Secutus sum, quo vocabant membranæ: vulgati libri habebant ad Euphratem. Modius. In membranis fuit Euphratis: addendum fuit igitur etiam os, quæ vocula videatur in illius extrema syllaba latere. *Acidalius.* Recte Acidalius Euphratis os. *Heins.**

*§ 17 Animo infinita complectens] De his Alexandri molitionibus paullo fuisse Arrian. lib. viii. initio. Plutarch. cap. 117. paucissimis: 'Instituit Arabiam et Africam ambire, atque per columnas Herclis in mare mediterraneum decurrere.' *Raderus.* Apud Diodor. xviii. 4. hæc aliaque multa ardua atque magnifica in commentariis ejus reperta enarrantur. Belle Lucan. x. 36. 'Oceano classes inferre parabat Exteriore mari: non illi flamma, nec undæ, Nec sterilis Libye; nec Syrticus obstitit Ammon. Isset in occasus, mundi devexa secutus, Ambissetque polos, Nilumque a fonte bibisset: Occurrit suprema dies; naturaque solum Hunc potuit finem vesano ponere regi.' Ita Cæsar apud Plutarch. cap. 82. 'insti-tuebat Parthos bello petere. His subjugatis per Hyrcaniam secundum mare Caspium et Caucasum ambire Pontum, atque ita Scythiam invadere, incursatisque quæ Germanie circumjecta sunt, ac Germania ipsa, per Galliam regredi in Italiam, atque hunc committere imperii Romani Oceano undique circumscripti orbem.' Similis Pyrrhi vesania apud Plutarch. cap. 29. *Freinak.**

Maritima regione] Arabia. Quam 'nec Persarum, nec Macedonum postea reges, quamvis potentissimi, subi-gere valuerunt.' Diodor. ii. 1. Vide præcipue Arrian. qui unus plura in-telligendo huic libro conseruet, quam

omnes alii. Enstatius ad Dionys. vs. 996. notat Alexandrum ibi sedem imperii constituere decreuisse. Verum eam non perdomuit, quidquid dicant de thurifera regione, qui apophthegma ejus adnotarunt, Leonide magnum thuris modum mittentis, ut ea regione subacta. Plutarch. Apophth. cap. 36. Freinsh.

[*Carthagini infensus*] Supra iv. 4. 8. Nec ignorabant aut negligebant astutissimi mortalium; sed 'cum animadvertisserint Alexandri ita magnas opes, ut Africæ quoque immineret, unum ex civibus virum acrem, nomine Hamilcarem Rhodionum, jusserunt simulato exilio ire ad regem, omnique studio in amicitiam ejus pervenire: quia se potitus, consilia ejus nota civibus suis faciebat.' Frontin. i. 2. 3. Justin. xxii. 6. 1. Confer Augustin. tom. ii. pag. 772. C. 773. D. et Cedrenus pag. 385. Freinsh.

Cursum Gadis dirigere] Quin et eo venisse, etiam in Britanniam et Or-eadas, scripsit Cedrenus, reprehensus eo nomine a Camdeno in Britannia cap. de Britannorum moribus. Freinsh. *Gadis* Ita libri antiqua forma, id est, *Gades vel Gadeis*. De situ et origine urbis Noster iv. 4. 20. Cellar.

Columnas Herculias] Mira de his columnis, sed incerta: nam alii pro columnis promontoria ponunt, alii montes, alii statuas Herculis, alii turres, alii columnas æreas octo cubitorum: alii freti claustra, alii Gades, alii etiam quipiam ultra Gades situm. Nonnulli pro columnis habent Calpen, et Abilam, qui est mons ex adverso Calpe in Africa, quem Eratosthenes ait situm esse in Metagonis Numidica gente. Strabo lib. iii. de Gadibus et columnis copiosissime disputat, quem lector ipse, si placuerit, videbit: locus enim est prolixior, quam ut huc transferatur. Interim Melam ii. 6. Solin. cap. 26. Philostrat. xi. 97. Nostrum Marianam de

rebus Hisp. Periegetem, et ad illum Eustathium, Pindarum in Pythiis, Isthmis et Nemeis inspice. Nam quæ a Strabone et Eustathio ex Pindaro laudantur, hodie non apparent. Raderus. Non temere autem de 'columnis Herculis' mentionem injicit, sed designans, quod jam aliquoties dixit, Alexandrum 'cupivisse expeditione ultra terminos Bacchi et Heracis progredi: ut de hoc ipso ejus consilio judicat Plutarchus de Fort. Rom. cap. 26. Freinsh.

§ 18 *Italiaque oram*] Plutarch. ibidem: 'Ego vero etiam Alexandri Magni mortem in parte felicitate Romanæ pono, nisi magnis successibus et rebus clarissime gestis, insuperibili confidentia et elatione animi, qui stellæ instar ab ortu Solis in occasum transiliebat, ac jam in Italiam fulgorem armorum jaciebat,' &c. Liv. autem ix. 17. 10. sentit, si in Italiam transmisisset Alexander, Romanos non fuisse superstatum. Freinsh.

§ 19 *Deuctaque ad urbem Syrie*] Ad hæc notat V. C. Clericus Judicii de Curtio cap. viii. 'Non dicam, mandari potius hoc debuisse Syrie Praetori, in cuius præfectura situs erat mons Libanus.' Verum id quidem, et fecisset ita Alexander haud dubie, si nullas habuisset causas aliter agendi, quas varias habuisse potuit. Etenim potuit Syrie Praetor alii tunc rebus jussu Alexandri fuisse occupatus; potuit etiam fugi sibi consoluisse, ut multi tunc fecerunt Praetores, qui, dum Alexander in Indianam aberat, provinciis libidinose, avare, crudeliter præfuerant, et ideo redeunte illo, maxime quam quidam ex istis Praetoribus propterea jam essent puniti, sibi metuentes in fugam se dederant, testantibus Diodoro, Plutarcho, Arriano. Certe Curtius, qui causam istius rei, quam apud Græcos non inveniebat, de suo addere et confingere noluit, non ignoravit Libanum esse Syrie, siqui-

dem materiam ex eo monte in Urbem Syriae, Thapsacum, ad Euphraten vectam dicit. Sed et iam ante Libanum in Syria, et Tyri obsidione commemoraverat. Gravius vero intonare pergit V. C. ‘Sed quis non videt ineptire nostrum Rhetorem, qui Septiremes in Euphrate instruit, ut ex Syria petat Africam?’ Addit in margine, ‘Qui sciunt, quid sit Septiremis, Euphraten tantas naves ferre potuisse, non facile concedent.’ Sed et dein ait, ‘eas non fuisse aptas Euphratis et Tigridis alveis.’ Necesse est, ut Vir Doctor vel enormis magnitudinis putet fuisse illas naves, vel tenues plane fluvios, Euphraten et Tigridis; quam Nero fossam in Italia ab Averno Ostiam usque deprimere tentaverit, ‘qua contrariae quinqueremes commearent’ apud Sueton. cap. 31. Immanem ergo oportet futuram fuisse hanc fossam, qua duas quinqueremes altera alteram possent praeterire, si singulas septiremes non caperet Euphrates. Quid de navi Thalamego dicam, quia *Egyptii* reges in Nilo navigarunt, cuius latitudo fuit xxx. cubitorum, at altitudo ferme XL.? Vide Athenaeum lib. v. p. 204. et 205. copiose eam describentem. Major est, fateor, Euphrate Nilus, sed et longe major Septiremi Thalamegus ista, quippe cuius ambitus erat pleniorum quinque. Sed quid moramur? Tiberis ferre potuit navem Septiremi plusquam altero tanto, si non plane majorem, certe pluribus remorum ordinibus instructam. *Xemilius* enim, victo Perseo, ultimo Macedonum rege, ‘regia nave ingentis magnitudinis, quam XVI. versus remorum agebant, adverso Tiberiad Urbem est subvectus,’ apud Livium XLV. 35. vel, ut Plutarchus, ‘Ανέλει τὸν Θίβρον ποταμὸν ἐπὶ τῆς βασιλικῆς ἐκκαθεκήρους. Si ergo Tiberis Romanam usque ferre potuit navem, quam ‘sexdecim ordinibus remorum agebatur,’ an Euphrates, maxime in-

ter Thapsacum et Babylonem, ubi est amplissimus, et tot alios jam recepit fluvios, non admitteret ‘septiremem,’ seu septem ordinibus instructam? Adeo Tiberi tenuorem faciemus Euphraten, qui omnium in Asia fluviorum ad meridiem post Indicos est maximus? Diserte Strabo lib. xvi. p. 739. cum Euphraten et Tigridis ‘maximos’ dixisset fluvios, subiicit: Μετὰ τὸν Ἰνδικὸν οὐτοὶ λέγονται δευτερεύειν κατὰ τὰ μέτρα μέρη τῆς Ασίας, Post Indicos hi dicuntur esse secundi in australibus Asiae partibus. Quanta ergo illa est affirmandi confidentia, vel audacia potius! Quis, si maxime ‘Euphratis alveo non essent aptae septiremes,’ vel sic nihil hic foret difficultatis. Etenim Vir Cl. ita prono et cæco rapitur studio ad reprehendenda quævis in Veteribus, ut eorum verba non consideret, nec videat satis, quid dicant. Certe enim ita loquitur, quasi putet Curtium voluisse, has septiremes factas, ut iis ultra citroque in Euphrate potissimum navigaretur, et ita altera alteram aliquando præternavigaret. At nihil horum dicit aut significat Curtius, vel alias quisquam. Navium istarum nullus erat in Euphrate futurus usus, quippe cuius omnia utrimque jamdudum erant perdomita. Domanda restabant maritima Asiæ, et maxime Arabie; ea his navibus petebantur, atque ideo materia in Libano cæsa devehi debebat Thapsacum: ibi tantum ‘carinæ ingentium navium ponit,’ non ergo integræ et omnibus suis remis ac armamentis instructæ naves; illæque inde deduci Babylonem, ut Curtius, seu κατακομβῶντες τῷ ποταμῷ, devehi fluvio, ut Strabo p. 741. κατακλεῖσαι εἰς Βαβυλῶνα, navigare Babylonem, ut Arrianus lib. vii. p. m. 485. Vides, Lector, nullam prorsus in his Curtii verbis hærere ineptiam, nedum ‘aliquid rerum nature repugnans.’ Verum ineptum id elicit V. C. etiam ex eo, quod Curt.

tina ‘Septiremes in Euphrate instruxerit, ut ex Syria petat Africam; et crediderit ex Euphrate posse brevissima via Carthaginem navigari.’ At quanta hæc est iniquitas, vel malignitas? Etenim Curtius exposuit primo consilia Alexandri, ‘infinita animo complexi,’ quorum primum erat, ‘omnem ad Orientem maritimam regionem perdomare;’ dein demum ‘ex Syria Africam petere et Carthaginem;’ inde porro ‘Numidiām peragrare, cursum Gades dirigere, Hispanias adire,’ &c. Hæc omnia postquam simul exposuisset, subjicit imperium Alexandri in rem proxime faciendam: *Igitur Mesopotamia Prætoribus imperat, ut Septiremes illas, vel earum carinas potius extruant, et Babylonem deducant.* Quo quæso pertinere hoc potest, nisi ad primum istorum consiliorum, ad perdomanda Orientis maritima? quod primum omnium facturus erat Alexander, et his quidem navibus, ut non Curtius modo, sed et Strabo p. 741. Plutarchus Alex. p. 702. et Arrianus lib. vii. p. 485. 486. tradunt. Res adeo est manifesta, ut ipse V. C. eam viderit, sed quasi occulus consulto oculis videre noluerit. Operæ premium est, ut ipsius verba ordine exhibeamus, nostris cunctis notis: ‘At eam classem,’ inquit, ‘paratam fuisse in Arabas, (immo et *εἰς ἀκασθὴν παραλίαν*, ut ait Plutarchus, æque ac Curtius ‘in omnem maritimam ad Orientem,’) docet Arrianus, (et Strabo.) Verum hoc fortasse volt Curtius hisce verbis, ‘Omni ad Orientem maritima regione perdomita,’ quibus verbis designari potest Arabia.’ (Verissime id voluit Curtius, et ita invenit apud Græcos; nam Arabia restabat fere sola ex omni ad Orientem maritima regione, certe præcipua erat ex iis, quæ in Asia ad mare supererant perdomanda. Atque adeo satis liquido verum hic vidit Vir Cl.) ‘Verum digna res erat, quæ

pluribus exponeretur, nt omnis ambiguitas tolleretur.’ (En, quo recidat etiam alterum illud ‘insigne exemplum’ gravissimæ accusationis, quod Curtius etiam repugnantia rerum naturæ scripserit!) ‘Alioqui ea peccavit’ (non ergo peccavit, quum ‘voluerit’ utique idem, quod Arrianus, atque alii Græci, qui Arabiam hic nominarunt, nisi forte in eo, quod non satis copiose ex sententia Viri Cl. rem exposuerit, aut nominatum Arabiam non expresserit. Qnorsum ergo, quæ sequitur, iniqua accusatio?) ‘Curtius in Geographiam, quæ facile persuadent, eum credidisse, ex Euphrate posse brevissima via Carthaginem navigari.’ (Patet satis ex superioribus, vidiisse Virum Cl. quod verum erat, sed studuisse id in speciem absurdī detorquere: immo vero noluisse eum videre, quod videbat, et maluisse, quo jure, qua injuria, exagitare Curtium, id patebit iam ex iis quæ prioribus subjicit.) ‘Certe hoc enim voluisse suadet magnitudo navium, quarum hic meminit; majoribus enim non solebant vulgo navigare mare mediterraneum, nec apte erant Euphratis et Tigridis alveis.’ Postrema enim hæc, quæ continent quasi probationem erroris Curtiani, abunde refutavi in superioribus. Quid Curtius ‘certe voluerit,’ id liquet ex re ipsa, ex consensu aliorum Auctorum, denique ex confessione Viri Cl. At ita liquet etiam clarissimum in modum, ‘duplex’ hoc ‘insigne exemplum’ nihil habere ejus, quod habere debebat, quodque magno histu erat promissum, hoc est, nihil habere absurdī, nihil alieni a vero aut verisimili, nihil rerum naturæ repugnans. Cui ergo rei rectius, si verum volumus, ‘insigne’ illud comparabimus, nisi parturienti monti, unde nullus, ne minimus quidem, prodierit mūs? *Perizonius Curt. Vindic.* p. 106. seqq.

Thapsacum] Ita legendum vidit ex Strabone lib. x. et Arriano ii. 8. 7.

Glaearius. Nec ullam dubitationem relinquit Plintarch. c. 117. Sed et Sabellicus idem sensit; quamquam ibi forte transpositis literis *Thaspacum* legatur. *Freinsh.*

Ingentium carinas] Fl. Leid. et *ingentarumque*. Sic Bongarsii quoque et Danielis codices, nec dubito par modo lectum in Modianis. Leg. *quingen-*
tarumque. 'Quingenarum navium classis Darii' Corn. Nep. Miltiad. cap. 4. *Heinsius.*

Septiremes] *Quadriremes*, libri antiqui: quod hinc natum est, quia nota $\text{hæ} \times \text{vii}$. *septenarii* numeri ita interdum perscriptæ inveniuntur, ut *qua-*
ternarium hoc modo $\text{iii} \cdot \text{i}$. referre vi-
deantur. *Modius.* Ultimam vocem, esse, expungit Rutgersius Var. Lect.
 $\text{iii} \cdot 4$. *Snak.*

Ese] Forte abundat *esse*. *Hein-*
sius.

Cypiorum regibus] Ammian. xiv.
27. 'Tanta autem tamqne multiplici fertilitate abundat rerum omnium ea-
dem Cyprus, ut nullius externi indi-
gens adminiculi, indigenis viribus, a fundamento ipso carius, ad supremos usque carbasos sedificet onerariam navem, omnibusque armamentis in-
structam mari committat.' *Freinsh.*
Plures hujus insulæ tum temporis re-
ges erant, ut ad $\text{iv} \cdot 3 \cdot 11$. probavi-
mus. *Cellar.*

§ 20 *Philippum præfectum*] Reor eumdem olim Thessalorum equitatu præfuisse ad Arbela Balacro natum, de quo etiam Diodor. xvii. 57. *Rade-*
russ. Quem erroris convincit Arrian.
v. 2. 2. 'Philippo Machata F. præ-
side illius regionis constituto.' *Frein-*
shemius.

§ 22 *Pasargadas*] Hanc gentem Cyrus Persarum rex in honore habuit, quod ibi Astyagem Medorum regem ultimo prælio superavit, ut Strabo lib. xv. Geogr. refert. *Popma.* *Pa-*
sargadas] 'Sagara' legere Sabellicus, et Cælius L. A. xv. 9. corrupto usi exemplari, ut appareat. *Freinsh.* Ad

v. 6. 10. diximus. *Cellar.*

§ 23 *A Cyro quondam Persarum re-*
ge] Oraines a Cyro prisco, qui Assy-
riæ et Mediæ regna primus in Persas victoria sua transtulit, genus suum
ducebat. Hunc Cyrum, cui nulla
umquam Persarum se dignum, qui illi compararetur, existimavit, Herodotus Μέγας βασιλέα, id est, *regem magnum* vocat, a quo reges Persarum reges magnos appellari se voluerunt, qui regum reges dicti. *Popma.*

§ 24 *Talentum quatuor millia*] Vix credibiles opes unius Satrapæ: mox n. 24. Bagoas rem exaggerans, ut suspicari licet, ait 'tria millia talentum condita esse cum Cyro.' Vultus illa ab Orsine sublata; atque hinc hominem prædivitem factum. Quod consideranti utique videbitur falso aucta 4000. talentorum summa; præsertim enim adjiciat multa alia dona pretiosissima, veroque simile sit, non omnia largitum esse, sed sibi quedam retinuisse. Regias igitur opes posse derit, quod vix concedas; et si concedas, utique non pertendas eo fuisse deuenturum, ut munificencia Alexandrum supergrederetur. At hujus mille talenta Taxili dono data, quanta non admiratione modo, sed etiam invidia prosecuti sunt amici! Vide supra $\text{viii} \cdot 12 \cdot 17$. *Freinsh.*

§ 25 *Bagoæ spadoni*] Dicaearchus apud Athenæum de sacrificio in Illo, ita Alexandrum hunc Bagoam amavisse scribit, ut eum oscularetur. Atque cum spectatores exclamarent cum applausu, statim obtemperans se rursus flectens osculatus est. *Popma.*

Obsequio corporis] Quam scelestè deperiret propodium illud hominis, ex Dicaearcho apud Athenæum xiiii. 8. et Plutarcho cap. 116. constat. Non omnino dissimilis est vessania L. Quintii, qui itidem in scorti sui gratiam nobilem barbarum occidit. Auctor Liv. xxxix. 42. 9. et Plutarch. Catone Maj. cap. 32. Sed quid ibi

animadverto monstri? De Catone censore lego, 'Allegit in senatum collegam et amicum L. Valerium Flaccum.' Quid? ergo Flaccus censor erat, senator non erat? Ne dubitas scribere, 'Principem senatus legit,' &c. et in texto, προσέγραψε μέν οὖτις δὲ Κάτων τῷ συγκλήτῳ τὸν αὐτόφερον, κ. τ. λ. fuerat προσέγραψε, una literula temere inculcate eas excitatavt turbas. Correctionis hujus quem meliorem dabo prudem va- demque ipso Plutarcho in Æmilio cap. 65. Τῆς δὲ βουλῆς προσέγραψε μέν Μάρκον Αμπίλιον Λέπιδον, οὗτον τερπεῖς καρπούμενον ταῦτην τὴν προσέγραψαν ubi simul explicatam vides eam phrasin? Freinsch.

§ 26 Quam *Alexandro*] Coloniensis scriptus codex, æque *Alexandro cordi* esset, nihil agunt. *Modius*. *Mss. Fl. equam*, *Modii æque. leg. per quam Alex-*
andro cordi esse. Heinsius.

Non scorta se, &c.] Generosum profecto est hoc responsum Orsinis, et dignum etiam Macedone; sed ita loqui non potuit homo Persa, qui sciebat Darium alii Bagoo regnum debuisse, et cum memorato consuesse. Quibus persuadere posset Curtius, nobilis Persam, et ad amplissimos honores evectum, id ignorasse, quod multi Græci, quos citat Freinshemius Suppl. II. 1. 1. scriperunt, ipseque adeo Curtius literis prodidit? Ita enim loquentem inducit Alexandrum VI. 3. 12. 'Darius in sedem Cyri, beneficio Bagoo, hominis castrati, admissus.' cap. 4. 10. in literis Nabarzanis legimus, 'Darium, cum occidisset Bagooam, hac excusatione satificasse popularibus, quod insidiantem sibi interemisset.' Postea cap. 5. 23. inter dona, quibus Nabarzanæ Alexandrum placare conatus est, dicitur fuisse 'Bagooas specie singulari spado, atque in ipso flore pueritiae, cui et Darius fuerat adsuetus, et mox Alexander adsevit.' Fuerat etiam Teridades puer Eunuchus Artaxerxi

in deliciis, ut docet Ælian. Var. Hist. XII. 1. in Aspasiam historiam. Nemo jam non videt, Curtium finxisse responsum rei ipsi contrarium, dum vult homini e posteris Cyri digna tanta nobilitate verba commodare, aut summum aliud non prudentiore exscripsisse. Hæc Cl. Clericus Jud. VIII. 18. Vir Acutissimus tradit, ex componendis ejusmodi Orationibus id vitii quoque oriri, ut, 'si contingat, Scriptorem non satis esse peritum rerum, temporum, aut locorum, non mendacia modo, sed et repugnantia naturæ rerum proferantur.' Cujus rei si quis 'velit exemplum,' ex bono Curtio 'duplex et quidem insigne' dabit. Prius est de Orsine, Passagadarum satrapæ, qui Alexandro cum amplissimis muneribus occurrit; neque ipsum tantum, sed et ejus amicos omnes supra ipsorum vota coluit; verum Bagoo spadoni, qui Alexandrum obsequio corporis deviuxerat sibi, nullum honorem habuit; admodumque a quibusdam, quam *Alexandro ille cordi esset*, respondit, 'Amicos regis, non scorta, se colere: nec moris esse Persis, mares ducere, qui stupro effeminarentur,' apud Curtium X. 1. Scilicet hoc est 'responsum rei ipsi contrarium,' seu 'rerum naturæ repugnans,' quod 'Curtium finxisse' censem Vir Cl. vel 'ex alio non prudentiore exscripsisse.' At quo argumento? Nempe ait, 'ita loqui non potuit homo Persa, qui sciebat, Darium, ultimum Persarum Regem, alii Bagoo regnum debuisse, et cum memorato consuesse. Orsines autem, nobilis Persa, et ad amplissimos honores evectus, id ignorare non potuit.' Vis ergo argumenti hæc est. Fuit Bagooas quispiam in aula Persica, Eunuchus quidem, sed simul militum dux, homo scleratus et bellicosus, qui quum sub Ocho contra Ægyptios belligerante copias duxisset, amicitia cum Mentore, egregio et belli gerendi peritissimo Persa-